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П О Ш Т О В А Н А     Д Е Ц О, 

 
  
 
 
 У наше село стигло је пролеће, вратиле су се   
роде, осмеси и дечја граја.  
 Оживеле су улице, мирише трава, процветало 
воће, а стиже и прво баштенско поврће. 
 
Много лепих дана смо обележили у протеклом 
периоду: Дан жена, 110 година од рођења Бранка 
Ћопића, Васкршње празнике, Међународни дан 
књиге… 
 
Наши другари су били креативни и  
вредни и учествовали су на литерарним и  
ликовним конкурсима. Било је ту и похвала и 
награда, али о том више читајте у страницама 
oвог часописа… 
 
 
 
Следећи,  јубиларни двадесети  број  
Плавог круга излази  
почетком Нове школске године, а до тада  
уживајте у дружењу, учењу и стварању лепих  
сећања из детињства. 
 
 

Ваша наставница, 

Сања Богојевић 

РЕЧ    УРЕДНИКА 

KАТАРИНА СТОЈШИН 
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ЈЕЗИЧКЕ НЕДОУМИЦЕ 

Маја ми је рекла да погледам  
туторијал.  Мислим да знам шта је 
то, али ми  ипак није најјасније шта 
та реч значи? 

ТУТОРИЈАЛ= ВИДЕО СНИМАК /ВИДЕО КЛИП 
 
Туторијал  најчешће служи за приказ разних инструкција у вези са  
информатичком технологијом, нпр. како инсталирати неки програм или  
како поправити мобилни телефон. Наравно има и других разних видео  
снимака који нам објашњавају разне ствари: како возити ауто, како  
припремити ручак... 
 
Занимљиво је да истакнемо  да реч туторијл има латинске корене  и то у речи  
Tutor, која значи учитељ, бранилац, чувар. 
 

Види више: Марина Николић и Слободан Новокмет „Јутјуб за почетнике“ у књизи „Језик око нас“, 
Прометеј, 2019. година, стр.56-58. 
Фотографија преузета са: 
https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%87%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80#/media/%D0%94%D0%B0%D1%82
%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Personal_computer,_exploded_4.svg../       Gustavb.jpg 
User:Gustavb 

Сада када знамо шта је туторијал, хајде да исте користимо за учење корисних ствари…  
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Весна Алексић „Трећа мачка“, Пчелица, Чачак, 
2024.године. 
 
Опет свет одраслих…Важно је да су увек ту они који  
прате наше  
детињство и расту заједно с нама. 
Уколико се деси да неко од деце живи у другачијем окружењу, значи  
да су одрасли негде далеко…  
Бјанка и Митра често разговарају о трима за њих значајним мачкама. 
Тако је Бјанка имала три мачке.  Трећу мачку је измислила, али у њеној машти, а нарочито ноћу, 
она би оживљавала. 
Ако се чврсто верује у чуда, чуда се и остваре. Бјанка није имала велике жеље. Доласком „лепе же-
не“ Ане, астма, алергија и друге тешкоће постају прошлост. 
Шта се десило са трећом мачком сазнаћеш уколико прочиташ овај роман. 

 

 

ЗАНИМЉИВЕ КЊИГЕ 

Роберто Пјумини „Храбре игре“, Креативни центар,  
2020. године 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Завиривши у дечји свет и у тренутке свесног одрастања свака прича предметне збирке открива 
универзалну истину откривања себе. 
Свака од десет прича открива толико познати свет са којим се сусреће свако дете а оне као изазов 
позивају на борбу са страхом у нама. Прва самостална вожња бицикла, сусрет са тајнама  
породичног заната и савладавање на изглед немогуће вештине прављења хлеба претвара се  у 
нешто чаробно. 
Сигурно сте се у оквиру ближе или даље породице сусрели са ишчекивањем принове: Катарина је 
гледала у малену бебу како маше, а снажан доживљај пред сусретом са придошлим животом  
Показао јој је  како тек рођена беба постаје симбол љубави и великог чуда. 

Тренуци када јунаци успевају да савладају страх представљају и 
нестајање проблема и поздрав Животу. 

КЊИГЕ СУ ДОСТУПНЕ ЗА ЧИТАЊЕ У ШКОЛСКОЈ 
БИБЛИОТЕЦИ 
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Мама  
 
Мама је  за мене-МАМА! Нисам постала мама и 
нећу бити , али ако будем, имаћу превише деце  
или ћу радити у вртићу. Ја слушам маму као и 
сва деца! 
 
 
Катарина Стојшин, II/4 

Mама 
 
Моја мама је радост! Она је увек срећна и хо-
ће да свуда идемо заједно. Волим да  
идемо у БИГ, тј. у тржни центар јер тамо има 
много продавница.. Купимо одећу, а после 
идемо да купимо намештај… 
 
Моја мама воли звонаре, а ја их имам сад. О-
на брине да увек будем уредна и да не буде 
ништа на мени поцепано. Мама  ми говори да 
увек будем пристојна, а она увек лепо прича. 
 
 

Миња Проле, II/4 

Мама је најважније биће сваком детету.   
Представљамо радове на тему „Мама“ , али и 
радове настале поводом Дана  жена. Честитке 
смо поделили  радницама наше школе које  
брину да нам увек буде чисто и лепо... 
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-Највише волим да проводим време у школи јер 
могу да се дружим.  Волим да идем и код  
другарице да учимо заједно, а код баке волим да 
се шетам.  
-Када дође пролеће волим да се играм. 
 
Тијана Клепић, III/5 

Ученици су нам открили тајну где највише 
воле да проводе време, шта  воле да раде ка-
да стигне пролеће. И која им је омиљена  
животиња. 

Највише волим да проводим време код 
тетке, а када дође пролеће волим да се 
играм напољу. 
I 
Предраг Илић, III/5 

Највише волим да време проводим код куће, 
зато што волим да гледам ТВ и да се играм. Ка-
да дође пролеће волим да се играм са другарима 
и братом. 
 
 
Раша Скандарски, III/5 

Када дође пролеће волим да се играм са 
својим другарима и да једем вишње са 
дрвета. Имам две омиљене животиње: 
-Пас зато што је веран пријатељ  и 
-мајмуни зато што су јако слатки, смешни 
и сналажљиви. 
 
Марија Бобаљ,III/5 

Када дође пролеће волим да играм фудбал са мојим другарима. Моја 
омиљена животиња је пас. 
 
Вукашин Бркић, III/5 

ДЕЧЈА РЕЧ 
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Милош Обилић, мој  херој 

 

Обилић Милош ратник познат 
свим народима српским 
кренуо у Косовски бој. 
 
Плашио се није, 
ал у његовом срцу 
тајна се крије. 
 
Мисле сви Срби 
да он издају им спрема 
а срце Милошево јако  
за Србију куца и  
сумње ту нема! 
 
Код султана да Србију из-
да 
дошао није, 
у његовом бићу 
победа се крије! 
 
Милош Обилић Србију 
воли 
за њу се бори и не издаје 
и зна да нема предаје! 
 
Аутор: ЛУКА ГРУЈИЋ, 
II/4 

 

Слика преузета 
са:https://magazin.politika.rs/scc/clanak/568748/istorija/milos-
obilic-bio-je-hrvat-knez-lazar-sluzio-je-stepana-tvrtka-kotromanica 

Тамара и ја смо схватили да је читање најзанимљи-
вија игра на свету (Јасминка Петровић, „Од читања 

се расте“) 
 

- Лука, како то не знаш, пит ао би ме мој брат  Јоца. 
- Знам да играм кликере, чак сам и тебе победио, бранио 
сам се. 
- Е, то је зато што ти имаш боље кликере стакленце, брзо 
сам одговорио. И само запамти, још увек не знаш да читаш, 
а ја то увелико знам! 
Јоца баш и није много старији од мене, али се мора призна-
ти да се малчице правио важан што зна да чита, а ја још у-
век не! 
Стигла је јесен сва у наранџастој боји. Мама је рекла:  
Идемо у школу на твој први час. 
То је нека зграда, а кажу школа! А знам да напишем само 
име и презиме то јест да се потпишем. То је важно да би 
учитељица знала чији је рад. Први разред, прво полугодиш-
те и учимо безброј слова. Питао сам се кад ће томе крај. 
Чудне неке линије нашле су се у мојој свесци. Све су то 
слова, каж у- од А до Ш. 
Линије и слова гурали су се мало у свесци. Ух, баш је шко-
ла била тешка. А, тек кад је мама рекла да треба и да чита-
мо! 
Било је то давно. Сада идем у други разред и знам да учим, 
читам и пишем. Постао сам песник. Писао сам о Милошу 
Обилићу и јунацима са Кошара. Похвалили су моју песму и 
биће у књизи. Разумем сада и девојчицу Тамару из књиге 
Од читања се расте. 
Пролазили су дани понедељак, уторак,…и десило  се чудо. 
Тамара је баш као и ја заволела да чита. 
Пишем песме. То је као игра. Нижу се речи, реченице, сти-
хови и као јунаци наши јаки и снажни.  
 Јоца је сада поносан на мене и без проблема је рекао:  

Лука, свака част! 

 
Лука је за песму “Милош 
Обилић, мој херој“ добио 
похвалу на конкурсу који је 
био у организацији Удруже-
ња „Перјаник“ , а све у 
 сећање на битку на 
 Кошарама,. Песма ће бити 
објављена у зборнику овог 
Удружења. 
 

Овај рад је похваљен на Међународном  литерарном кон-
курсу "Ко каже да не читам лектиру?" у организацији  ОШ 
"Ђура Јакшић" у Јелашници. 
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Д О М О В И Н А 
 
 

Домовина је 
кућа где живиш,  

где се рађаш, 
где први корак начиниш смело 

и песму о ласти радо носиш. 
Пролеће жељно чекаш и сањаш 
да дође пчела и поздрави цвет. 

Живот се смеје и спрема нам лет. 
Црквена звона кажу да сам ту 

где су преци  живели моји 
где Свети Никола зове у храм 

и свако тада сигурно зна да није сам! 
Љубав у срцу убрзано куца и 

снажно збори да домовина заувек постоји. 
 
 

 
Ауторка:  Катарина  Марић, ученица III/5 
 
 
Преузета фотографија са : 

https://terrabija.com/ 

Рад је учествовао на конкурсу „Бранково перо“ у част  Бранка  Миљковића, а у организацији истоимене школе у 
Нишу 
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Катарина Марић, 3/5 

Ђока Бељин,, VIII 

Стефан Зељко 4/3 

ТИЈАНА КЛЕПИЋ, III 
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Тијана је ученица четвртог разреда. 
Воли да слика и успешна је у томе.  
Једног дана ће сигурно њена дела 
бити позната целом свету, а до тада 
уживајмо у 
 њеним лепим  чаролијама! 
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Ученици четвртих разреда су 13. марта 2025.  
године учествовали у књижевној радионици 
„Бранко Ћопић, вечни дечак“. 
Овај догађај уприличен је у школској библиотеци 
поводом 110 година од рођења Бранка Ћопића.  
Читали смо одломке из књига „Магареће године“, 
„Башта сљезове боје“, подсетили се на „Јежеву  
кућицу“, али и причали о одрастању овог великана. 
На крају радионице одржан је квиз и најбржи  
ученици су награђени пригодним поклонима. 

АКТУЕЛНОСТИ 

Аутор фотографије : Стеван Крагујевић  
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БАШТА  МОГ ДЕТИЊСТВА 
 

Шетам, шетам улицом  и ево га каменчић! Стављам га на длан и осећам топлину јер он има много 
тајни и пуно среће! Каменчић као да ми шапуће и ја тад осећам радост мог детињства. 
 
Моја улица има пуно липа које миришу као срећа.  А срећа је и када ми у посету дође бака и ја тад 
сву моју љубав унесем у њено срце! 
 
Кувам, кувам, а дошле су и бакина другарица и моја другарица нама позната као Цица Мица. Бака 
је осетила моју спретност и мирисе из моје кухиње. Како Цица Мица воли рибу, бака је донела пу-
ну чинију рибе да заједно сви једемо. Тад сам и ја изнела шерпу са супом коју сам спремила. 
 
Бакина другарица је рекла: 
-Душо моја, супа је лепа, као да је сам анђео ушао у тебе. И бака ме је похвалила речима: 
-Драга моја Лено, твоја супа је пуна љубави јер јој даш креативности. 
 

Ближи се вече, помилујем мој каменчић  и одлазим на спавање након  
дивно  проведеног дана. 
  
Ауторка: Лена Стругар, III/1 

 
 

БАШТА  МОГ ДЕТИЊСТВА 
 

 
Мој дека и ја смо једног дана отишли до баште да вадимо воћке.  
Када је прошло мало времена, сели смо на ћебе и направили паузицу, 
а бака је дошла да види шта ми то радимо. Уживали смо у мирисима 
природе… 
 
Стигла је јесен, сва наранџаста од лишћа. Док смо ходали, лишће је шуштало и подсећало нас да 
се зима спрема за који месец и да ће покрити нашу башту неком другом, зимском бојом. 
 
Била је среда , школски дан без оцена и тада сам имала плес. Ближило се такмичење и била сам 
веома сам узбуђена. На путу до куће стала сам на орах. Ораси су украс моје улице. Отворивши 
капију, видела сам деду како креће у башту.  
- Здраво, деда, стигла сам. Где идеш?- питала сам га.  
- Машо, грожђе је спремно за бербу и чека нас вееелики рад! Бака нам спрема ручак…Скупљали 
смо још и гранчице да их деда сече, да буду спремне за ракију… 
 

Већ за време ручка смо желели да се што пре вратимо у башту. Уживали смо у раду и у чарима 
природе. Чули смо звуке: „Џив, џив, џив“, а дека је рекао да је то наш друг врабац  Миле. 
 
Сутрадан сам отишла у школу, а дека на посао. По повратку, обоје смо се поново упутили у баш-
ту, чули смо кокошке и њихово коко-да, коко-да, али и разне друге  
птице. Јако су лепе животиње и пријатно их је слушати.  
Тог дана у раду нам се  придружила  и бака и све је било као у сну! 

Ауторка: Маша Дакић, III/1 
 

Радoви су учествовали на конкурсу  Новосадског културног дечјег центра на тему  
„Башта мог детињства“ у част Бранка Ћопића. 
Слика преузета са:  https://www.politika.rs/sr/clanak/558643/raspust-deca-knjige-selo-more-planina 
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Башта мог детињства 
 

Од када знам за себе у мом детињству су бака и дека. Они су ти који су ми помогли 
да начиним прве кораке.  
Дан мог рођења обојили су јулски топли дани када и сама башта постаје плаво-
љубичаста. Моја породица има шталу која је већа од школске библиотеке и у њој жи-
ви шеснаест крава. Једна од крава је црне боје, те смо је по боји и назвали-Црна. 
Краве имају и једног другара- коња Бебу о којем ја често причам.  Бака  са љубављу 
храни краве када су мама и тата на послу, а оне највише воле да једу сено, сламу, 
сунцокрет и сојину сачму. Када се нека од њих одвеже, оне мучу. Једна крава ће уско-
ро постати-МАМА. Планирамо да отворимо млекару и да сви могу да уживају. 
Баки долазе и другарице и ни једна није трачара. Оне  причају са мном само лепе 
ствари. Када буде стигло теле сви ћемо се радовати. Сви заједно чекамо да грожђе у 
башти сазри и да на јесен уз причу печемо ракију.  
Корачам и даље стазама детињства …  
  
Ауторка: Тамара Пајић, IV/3 

 

 

Цртеж преузет:https://www.kerefeke.org.rs/neke-cinjenice-o-kravama-koje-mozda-niste-znali/ 

 

 

 

Рад је учествовао на конкурсу  Новосадског културног дечјег центра на тему  
„Башта мог детињства“ 
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АКТУЕЛНОСТИ 

Лена  Стругар је даривала библиотеци прегршт бо-
јица које су неопходне за квалитетне радионице, а 
Мирајана, ученица седмог разреда је даривала по-
судице за  
одлагање добијеног  
Школског 
материјала.  
 
 
Хвала им! 

 

           
Наставница Ружица Степанов и њен 
 разред  
организовали су Васкршњи базар у холу 
школе и том приликом скупили новац за 
куповину клима уређаја за учионицу. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ова акција јасно говори, да све  
можемо заједничким трудом да 
 постигнемо! Заједно је лакше и лепше…“ 
 
Браво! 

 
 
 
 
 
 
 
Вредне дечје руке  
украшавале су васкршња јаја. Радујмо се 
сви заједно овом највећем хришћанском 
празнику! 

 
“Наш војник-наш херој“  

 
Министарство одбране и Министарство просвете у 
циљу промоције војног позива приредили су , сада 
већ традиционални, републички конкурс “Наш вој-
ник-наш херој“ на тему „Други српски устанак-210 
година Војске Србије“. 
 
У категорији од 5-8 разреда, предмет Техника и 
технологија/израда видео клипа у трајању  до 3  
минута на задату тему, наш ученик Стефан Бо-
жић,разред V/4 освојио је треће место.  
 
Стефан Божић и ментор Игор Костовски  
присуствовали су свечаној додели награде у Дому 
војске и Београду. Ученик Стефан Божић је као  
награду освојио седмодневни боравак за њега и јед-
ног родитеља у објектима Министарства одбране и  
Војске Србије, а ментор Игор Костовски такође  је 
награђен 
седмодневним боравком у наведеним објектима 
 
Припремио: 
Игор 
Костовски 
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Види више: Енциклопедија Британика, књига 7, Народна књига, Политика, 2005. године, страна 102-103. 
Велика енциклопедија животиња, ЗМАЈ,2003. године,  Нови Сад, стр. 24-26. 
 
 

ГДЕ МОЖЕ ДА ЖИВИ ПУЖ? 
 

 У океанима, 
  у слаткој води 
 на копну 

 

Да ли знаш да неки пужеви имају 
 шкрге? 
 
Најчешће шкрге имају слатководни и копнени 
пужеви. 
 

Пужеви голаћи су животиње које немају или јед-
ва имају љуштуру. Припадају групи Гастропода, 
што значи „са стопалом на трбуху“ Наиме њихов 
мишићни део на којем клизе зове се стопало... 

 

ПУЖЕВИ са кућицама су мекушци. На глави имају један и два пара пипака– рогова. Међу 
пужевима има оних који су биљоједи, али има и месоједа и стрвинара, као и неколико  
паразитских врста. Пужеве које најчешће виђамо су биљоједи и зову се баштенски  
пужеви. 

БАШТЕНСКИ  ПУЖ У  ЖАБЉУ 

 
Није лако пужу кућицу да носи, али он 
због тога никад није љут.  
Свако вече спава у кревету своме  
и у сваком трену спреман је за пут. 
Много воли цвеће, мада нема нос  
нема чак ни ноге, али пуже бос.  
За болове у леђима има тајни лек 
 поврће и воће једе цео век! 
 
 
 
Аутор: Ђорђе Ковачевић 
Послушај песму на: 
https://www.youtube.com/watch?v=GBLfffGBUHY 
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 КУТАК ЗА ДРУШТВЕНЕ НАУКЕ 


